
1 

 

 
Všeobecne  záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č.  4/2022, 

 
ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenieMesta Kráľovský Chlmec č. 5/2012 o miestnych daniach 

 

 

 

 

 
 

schválené : 

 

na rokovaní Mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa: 28.06.2022 

Uznesením číslo:  687/2022 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 04.07.2022 

Nadobúda účinnosť dňom: 19.07.2022 

Zvesené z úradnej tabule dňa:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kráľovskom Chlmci na základe samostatnej pôsobnosti poľa článku 

68 ústavy Slovenskej republiky,  v súlade s ustanovením podľa § 6  ods. 1  a § 11 ods. 4 písm. 

d) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej zákon 

o obecnom zriadení) a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

 

sa uznieslo na vydaní tohto 

 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kráľovský Chlmec č. 4/2022 o miestnych daniach,  

ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenieMesta Kráľovský Chlmec č. 5/2012 o miestnych daniach 

(ďalej len „VZN“) 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Týmto VZN sa mení Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kráľovský Chlmec č. 5/2012 

o miestnych daniach v znení zmien zo dňa 03.12.2014 nasledovne:  

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

DAŇ ZA UŢÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTANSTVA 

 

Štvrtá časť  -  Daň za užívanie verejného priestranstva sa mení a dopĺňa nasledovne:  

Ods. 4 sa nahrádza textom v nasledovnom znení: 

 

4. Sadzby dane za osobitné užívanie verejného priestranstvaza každý aj začatý m
2
užívaného  

verejného priestranstva a každý aj začatý deň sú nasledovné: 

 

a) za umiestnenie propagačného a reklamného  zariadenia tzv. „Áčko“0,50 eur/deň  

        

b) za umiestnenie tovarov pri predaji pred prevádzkarňou                        1,00 eur/m²/ deň 

 

c) umiestnenie predajného zariadenia (motorové vozidlá, predajné stánky, stoly,) 

ca)  pri ambulantnom predaji na schválených trhových miestach        1,00 eur/m²/ deň 

cb) počas konania príležitostných trhoch a jarmokov v závislosti od sortimentu 

1. rýchle občerstvenie 

 s podávaním alkoholických nápojov  8,- eur/ m²/deň  

  bez alkoholických nápojov  5,- eur/ m²/deň  

 
             Za spotrebu elektrickej energie pre elektrické spotrebiče je predávajúci povinný uhradiť 

poplatok:  

a) zapojenie jednofázového prívodu (predajné stánky) 10,- EUR – ostáva nezmenený 

b) zapojenie trojfázového prívodu (stánky s občerstvením) 27,- EUR – nový poplatok 

2. remeselníci :  

 ukážky a predvádzanie remeselnej výroby, ľudovej a umeleckej tvorby  

do  3 m²  a remeselníci, ktorí sú hosťami mesta Kráľovský Chlmec  



3 

 

bez dane 

 ukážky a predvádzanie remeselnej výroby, ľudovej a umeleckej tvorby  

alebo bez ukážky nad 3 m²                       1,50 eur/deň 

 

3. predaj:         

         potravín, textilu,  kožených výrobkov, obuvi, odevov,  drogérie,hračiek,     

kozmetiky, spotrebného tovaru, papierenských výrobkov 3,00 eur/ m²/deň 

 

4. iné atrakcie (lunapark, kolotoče, strelnice a pod.)                          0,50 eur/ m²/deň 
         

d) terasy a exteriérové sedenia      0,15 eur/ m
2
/deň  

 

e) iné atrakcie (lunapark, kolotoče, strelnice a pod.)                         0,30 eur/m
2
/deň 

  

f) skládky        0,50 eur/ m
2
/deň 

 

g) stavbárskeho lešenia a podobných konštrukcií 

            ga) pre bytové domy resp. rodinné domy    0,20 eur/m
2
/deň 

  pôdorysnej plochy 

gb) v ostatných prípadoch      0,40 eur/m
2
/deň 

                                                                                                                         pôdorysnej plochy 

 

h) pre účely predvolebných akcií, mítingov a iných akcií                         0,70 eur/m
2
/deň 

  

i) vraku         0,40 eur/m
2
/deň 

 

j)  rozkopávka miestnych komunikácií, chodníkov, verejných priestranstiev od prvého dňa 

záberu verejného priestranstva v rozsahu:   

- do 15  dní        0,30 eur/m²/ deň 

- od 15 dní        0,60 eur/m2/deň 

 

j) za vyhradenie stanovišťa TAXI konkrétnemu dopravcovi,pričom výmera za užívanie 

verejného priestranstva na trvalé státie jedného vozidla je stanovená na 12,5 m
2
 

 0,08 eur/m²/deň /, čo predstavuje                    1,00 eur/deň 

       365,00 eur/rok 

Ods. 9 sa nahrádza textom v nasledovnom znení: 

  Správca dane pri dani za užívanie verejného priestranstva nebude vyrubovať daň do sumy 

3,00 Eur.     

 

Článok 2 

Spoločné a záverečná ustanovenie 

 

1. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kráľovský Chlmec č. 4/2022, ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kráľovský Chlmec č. 5/2012 o miestnych 

daniach  mesta bolo schválené na 26. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Kráľovskom 

Chlmci konaného dňa 28.06.2022 uznesením č. 687/2022. 

2. Toto VZNnadobúda účinnosť dňom 19.07.2022. 

   

 

             Ing. Karol Pataky 



4 

 

                primátor mesta 


